
z KRAKOWA DUM %  LUTEGO 1826 ROKU w NIEDZIELĘ.

—• Z Krakowa. —
. Na dwudziestym Posiedzeniu1 Seymu 

Rzeczypospolitej Krakowskiey dniś 7  Sty 
cznja 1826

Reprezentant Assessor Seymu Flbrkiewicz 
Zastępca Prezydui^cegę w Kommiśsyi Skar
bowey, przedstawił* Izbie nrawodawczey Pi-o- 
iekt do Rudze tu Wydatków na rok 1826/27 
przez Kommissyy Ssarbowy urządzony.

J?r2echodżyc Proiekt powyższy Tytułami. 
CG do Tyłht'i 1. Pensye Senatu Rstą- 

dzącegyj z  Wydziałami i Emeryturą. L inii 
Ądministracyineij -

Kominissya SKarbowa w Pozycyi 19 o-- 
■'Baymiła meprzyięcie nowey Posady Posłu
gacza' przy Biórze Rachuby z Penryy złp. 4u0 

Delegowany Senator Radwański tłoma- 
czyc potrzebę posługacza przy- Riórze Rachu
b y ,  gruntował rakowy na doświadczonych 
niedogodnościach, iakie wynikały z konie
czności zwoływania stron do tłumaczeń w 
rozgałęzionych Przedmiotach Bióra Rachuby 
dla  braitu Posługacza utrudzanych,

Reprezentant Czemiński Członek Kom- 
miśsyj Skarbowey w niósł, i i  Pohcyant do- 
|d używany, dostarcza na wymagany posługę 

a tak da się oszczeazic proponowany nowy 
wydatek.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyń
ski oznaym ił, iż Kommissya Skarbowa zo
stała' przy Opinii zeszłorocznego Seymu, któ- 
ren: podobnież proponowani Posadę uznał za 
zbyteczny.

Marszałek Seymu obiaśniał niedogodno 
ści wynikai^ce z użycia w  Biórze Rachuby 
Posługacza Wydziałowego, i obstaiyc przy 
proiekcie Senatu poddawał przedmiot Se
kretnemu Kreskowaniu ,

Reprezenżani Jankowski odwołał się do 
przepisów Statutu urzydzaiycego Zgromadze
nia polityczne 1 w yraził, iż Decyzya winna 
bydź przedsięwzięta na cały ty tu ł, nie zaś 
szczególny Pózycyy.

Marszałek Seymu oznaymiwszy, iź pro- 
nonowaha Pozycya będyc nowy z z wy czai u 
podobnych decyzyi oddzielny ulega decy- 
zyi Izby sekretnemi kreskami , z którego 
gdy za Opinią Kommissyi Skarbowey okaza- 
ł °  się głosów 1 8 ,  przeciwko 11 za proie- 
ktem Senatu , z Większości przeto głosów 
pro/ektowana Posada Posługacza została hie 
przy rętf

Có do Pozycyi 20 otrey.nuiacey Płacę 
dla Protomedyka , Rommissya Skarbowe pro
ponowała zmniejszenie pensyi do 1000 złp.

Reprezentant Assessor Seym u Soczyńsk-



Członek Komnustyi Skarbowey oznajm ił , iź 
na pierwszym Budżecie Kommissyi Organi- 
zaćyiney Urząd Protomedyka był bezpłatnie 
położonym, naitępne dopiero Reprezentacye 
oznaczyły Pensyą, która z względu na małą 
czynność Protom eayka, iedynie do Rewizyi 
Aptek ograniczona w  Pensyi 1000 złp. znay- 
duie dostateczne wynagrodzenie.

Reprezentant Czerniński doradzał po
wierzenie Urzędu Protomedyka, któremu z 
Doktorów Ęmeryturę pobieraiący ch,

Marszałek Seymu będąc za utrzymaniem  
Pensyi przez Senat w kwocie 2000 złp. pro- 
iektowaney , w y ra z ił, iż czynność Protome
dyka oprbcz rewjzyi Aptek oanosi się do wy
konania cafey medycynalney Policyi w Kra i u.

. Gdy nie było iednomyśluości przystą
piono. do sakretnego kreskowania , przez sku
tek którego, gdy za Opinią Kommissyi oka
zało ęię 19 głosow, przeciwko 1Q ?a proie- 
i te m  Senatu, Marszałek Seymu z większo
ści ogłosił zmpieyszenie Pensyi Protomedyka 
do J000 ? łp ..

Co da Pozycyi 26 utrzym -no uwagę Sey
mu zeszłorocznego w Budżecie w  r  1825/26 
domieszczoną.

Co do f.ozycyi 30  oDeymniącey nawą 
Posadę Adjunkta przy Senatorze czuwaiącym  
nad Sprawanr Jnstytutów i Opieką matole- 
tnigh, Kommissya Skarbową przyimuiąc Pen
syą dia tey nowey posady, dodała Uwagę 
iżby w Policyi pośrednicy Adjunkt 4ty był 
u su n ięty , a to na ząsadzie oos*mowienia 
trząclą tylko Ądjunktów Pulicyi pierwszym  
Budżetem Komi»issvi orgąnizacymey,

Reprezentant Matakiewic? popieraiąc 
potrzebę Adjunkta pr,ay Senato-ze czuwają
cym nad Sprawami Jnstytutów i  Opieką ma- 
łolętąich na licznych zatrudnieniach pyzez 
Konstytucją ;emuż Senatorowi wskazanych, 
Wnosić usunięcie yw ągi zmniejszenia Adjunr

kta przy P olicyi, do daiąc “  źe projektowana 
posada winna bydź utrzymaną bez wszelkie
go Warunku.

Reprezentant Assessor Seymu Florkie- 
wicz oznaym ił, i i  W arunek dodany został 
tylko dla względu przy następney Pozycyi 
tego ty tu łu , w którym na zasadzie pierwsze
go Budżetu Kommissyi Organizacyiney Ad- 
junkt 4ty przy Policyi usunięty zosta.e.

Izba Prawodawcza przyięła przeto iędno- 
m yślnie nową Posadę Adjunkta przy Senato
rze czuwaiącym z Pensyą roczną 2000 Złp 
bez wszelkiego Warunku.

Co do Pozycyi 50 Kommissya Skarbową 
proponowała zmnieyszenie tey Pozycyi o 2,200  
Złp. przez usunięcie 4go Adiunkta Policyi 
a to zwracaiąc się do porządkn . pierwszym, 
Budżetem Kamrnissyi Organizacyiney wpro
wadzonego.

Marszałek Seymu tłumacząc pot-zebę 
dotychczasowej' liczby Ądjunktów Policyi 
gruntował takową ria należney troskl"vóści 
bezpieczeństwa publicznego w  pośpiechu czyn
ności. policyi śledztwem i początkowemi In
kwizycjami’ w wszelkiego rodzaju przestęp
stwach znacznie obarczoney.

Tegói zdania był Reprezentant Czap*1 
ski, iak równie Reprezentant Hr. Wodzicki 
z dodaniem iż <t Adjunkt Policyi iako n a j
młodszy zasługując się kraiowi, dla oszczę
dności grosza publicznego mógłhy mieć m niey- 
szą Pensyą. „

Reprezentant Afsesor Seym u Soczyński 
Członek Kommissyi Sfcardowey w yraził, iż 
propoppware zm niejszenie iednego Adjunktą 
W Polięyi jest skutkiem postanowienia samey- 
Że Kommissyi Organizacyiney, która liczbę 3, 
Ądjunktów za dostateczną, do zachowania bez
pieczeństwa Publicznego uznała.

Reprezentant Czapski odezwał się, iż 
Kprnmissyia Organizącjina w kftńcu swycjn.



działań organizniąc Policyią niemogła dosta
tecznie rozważyć potrzebny liczbę Jndividu- 
<mv spokoynośę publiczny zabespieczaiących.

Reprezentant X. Sołtyk oznaymił , iż 
w rozwinięciu czynności Policyi Kommissya 
Organizacyjna nie mogła obiąć przyszłości, zo
stawiła to mieyscowym urządzeniom , gdy zaś 
i  piąty Adjunkt bezpłatny w Osobie P. Feli 
xa G irtlera w Policyi będąc użyty, znalazł 
zatrudnienie, to utwierdza potrzebę zostawie
nia proiektowaney przez Senat liczby czte
rech Adjunktów.

Reprezentant Czemiński oświadczył, iź 
Sty Adjunkt, był tylko użyty w Zastępstwie 
chorych Adjunktów P olicyii radzi! przeto, 
ażeby przez do bor dzielnych Adjunktów zara
dzić potrzebie Policyi, która sama sobie po
mnaża prace, wdaiąc się w sporyulegle Władzy 
Sądów Pokoiu, a nawet należałoby odiąć Po
licyi wszelkie sądownictwo oddaiąc takow e, 
tąk iak w Okręgu Wóytom Gmin.

Reprezentant Czapski w yraził, i i  gdy 
dotąd organizaiya Policyi obowiązuje tęż do 
wyprowadzenia Jnkwizycyi w wszelkich spra
wach , ta praca utwierdza potrzebę zostawie
nia proiektowaney liczby Adjunktów'.

Reprezentant Assessor Seymu Florkie- 
wicz oświadczył, iź do pomocy Policyi uży
ci zostaią Diumiści , a tak dla oszczędności 
bez ubliżenia służbie Policyiney posada 4go 
Adjunkta może bydź usuniętą.

Reprezentant Czapski nieznaydował za
bezpieczenia służby policyiney przez Diurni- 
stów, i doradzał utrzymanie posady stałey z 
^kwalifikowanego Adjunkta.

Reprezentant Gawroński będąc równie 
za potrzebą utrzymania posady 4go Adjunkta 
policyi, oświadczył się za modyfikacyią wnio
skiem Reprezentanta Hrabi Wodzickiego ob
jawioną w postanowieniu Adjunkta 4tego z 
mnieyszą pensyią.

Reprezentant Czemiński był zdania, a-

źeby usuwaiąc praktykowane dodawanie do 
pensyi Urzędnikom policyinym , na tym fun
duszu oznaczyć Kancelistę dla pomocy Po
licyi.

Marszałek Seymu poddał przeto decyzy- 
ią toczącego się przedmiotu sekretnemu kre
dkowaniu , w tym  gdy' się odezwały głoSy 
Reprezentantów za utrzymaniem posady Ad
junkta 4go, lecz z zmieyszeniem pensvi, Mar
szałek Seymu uwolniwszy' temczasowie Izbę 
od porządku wezwał Prezyduiącego w Kom- 
missyi Skarbowey, ażeby zebrał opiniią Kom
missyi Skarbowey nad oznaczeniem . pensyi 
zmnieyszoney dla 4go Adjunkta.

Po naradzeniu się Kommissyi Skarbo
wey , Reprezentant Assessor Seymu Florkie- 
wicz Zastępca Prezyduiącego w teyźe Kom
missyi oznaymił opiniią teyźe Kommissyi za 
oznaczeniem pensyi dla 4go Adjunkta w* kwo
cie Złp. 1600, z uwagą ażeby na dal D ier- 
niści w Policyi niebyli używani.

Reprezentant Czemiński dodał żeby we
zwany został W ydział Policyi o dopilnowanie 
iżby Adjunkci Policyi gorliwiey obowiązków 
swych dopilnowali, a Reprezentant Hr. Ze- 
łiński Kryspin w yraził, iżby większe ochędo- 
stwo w mieście, zachowywane było.

Izba Prawędawcza postanowiła przeto je
dnomyślnie , podług opinii Kommissyi Skar
bowey pensyią dla 4go Adjunkta Policyi w  
kwocie Złp. 1600.

Co do Pozucy} 62. Obeymuiącey pensyią 
dla Chirurga Okręgowego.

Marszałek Seymu polecił Sekretarzowi 
odczytanie nadeszłey od Senatu inicyiatywy 
w utworzeniu drugiego Chirurga Okręgowe
go z pensyią Złp. 1000.

Po odczytaniu powyźszcy inicyiatywy 
Kommissyia Skarbowa przyimuiąc posadę dru
giego Clururga proponowała dla tegoż pen
syią 600 Złp.

Reprezentant Hr. Wodzicki wielbiąc chg-

)*(
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■Kommissyi Skarbowey do oszczędności 
^rps?a publicznego , oświadczył się za proie- 
ktowan? przez Senat pensyi? Złp. 1000 dla 
.Chirurga, z uwagi iż tenże nios?c pomoccier
pi ącey ludzkości zwłaszcza względnie klassy 
'Włościan, winien bydź należycie uposażony 
i?ko niemogęcy mieć oddzielnych wynagro
dzeń od kuracyi.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyń
sk i Członek Kommissyi Skarbowey tłuma
cząc opinii? Kommissyi za oznaczon? pensy- 
i ?  600 Złp. w yraził, iż postanawiaigcy się 
.drugi Chirurg będzie miał zatrudnienie tyl
ko do trzech Gmin Okręgowych, gdy tym
czasem będ?cemu dot?d Chirurgowi pozosta
je  rozeięgleysze urzędowanie przy pensyi ty l
ko 1000  Złp. , a nadto Kommissyia Skarbo
wa wchodząc w myśl Reprezentacyi doiiiie- 
ic ila  uwagę, iż postańawiai?cy się Chirurg 
ma m ieć zapewnione szczepienie Ospy w 
tychże Gminach za oddzielnem wynagrodze
niem , które uzupełni iego pensji? do 1000 
Złot: Pol; - W  K  f 8 a

Reprezentant Czapski był podobnież 
zdania za utrzymaniem drugiego Chirurga z 
pensyi? 1000 Złp, przez Senat proiektowan?,.z 
względu i i  tenże blisko Krakowa w nieroz- 
ei?głym Okręgu 3 Gmin konsystuiąc, nie mo
że mieć innego funduszu utrzym ania, iak z 
iedney pensyi.

Izba Prawodawcza postanowiła przeto 
pensyi? dla drugiego Chirurga Okręgowego 
Hpdłiig opinii Kęmmigsyi Skarbowey w kwo
cie ĘQQ Złp. ł?ez?c zarazem obowi?zek szcze
pienia Ospy w 3ch Gminach za oddzielnym  
wynagrodzeniem.

Co do Poęycyi 86. Podwyższenia pensyi 
dla Gajowych o Złp. 38Q Kommissyia Skar
bowa .oświadczyła się przeciw proiektowane- 
gnu podwyższeniu dla nie udowodnioney po
grzeby.

Reprezentant Czerniński Członek Kom- 
missyi Skarbowey obiaśniai?c opinii? Kom
missyi Skarbowey, wyraził iż dotychczasowa 
liczba Gaiowych iest dostateczn?, byle nie 
byli odrywani przez Officyialistów leśnych , 
iako ordynarne dó osobistych posług.

Delegowany Senator Radwański tłum a
czył, że każdy z Gaiowych- ma oznaczone 
krzesło do pilnowania, i do tego zastósowa- 
na została proiektowana liczba Gaiowych, 
która z czasem po urz?dzeniu Lasów da 
się zmnieyszyć , teraz iednak do straży ma- 
i?tku publicznego iest konieczna.

Reprezentant Czapski wyraził, iż Gaio- 
wi użyci zostai?c do rozsełania expedycyi i 
posługi przy biorze Nadlesnego, ktorego dzia
łanie iest obszerne, mai? za sob? poparcie 
proiektowaney przez Senat liczby onychże.

Reprezentant Lipczyński Członek Kom
missyi Skarbowey użnaym ił, iż z obiaśnień 
delegowanych do Kommissyi Skarbowey. Se- 
natoibw wykazanym zostało, że proponowa
ne przez Senat podwyższenie płacy dla Ga- 
iow yćh, iest tylko pokrywai?cym należne o- 
nymże wynagrodzenie za zagrody, które nie 
równo posiadaj?.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński 
doradzał zrównanie płacy Gaiowych przez pa- 
ci?gnienie tychże do średniey klassy obracho- 
wać się mianych kompetencyi z zagród ipen-

syy-
Reprezentant Assessor Seymu Florkie- 

wicz Zastępca Prezydui?cego w Kommissyi 
,'Skarhowey .oświadczył, iż odnocz?tku iest ta 
sama kwota dla Gaiowych na Budżecie ozna
czona,, i dla braku wyiaśnień co do potrze
by podwyższenia Kommissyia Skarbowa ob
stała przy dawnych Budżetach.

Izba Prawodawcza przyjęła przeto jedno
myślnie podług opinii Kommissyi Skarbo
wey pozycyi? ,86 dla 45 Gaiowych 2200 Złp.
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Co do Pozycyi 87. Pensyię dla Poborcy 
w  Ekonomii Czernichowskiey w kwocie Złp. 
1500 obeym uięcey, podług opinii Kommis- 
ssyi Skasbowey przyjęła Izba Prawodawcza 
iednomyślriie w kwocie 1500 Złp. z uw agę, 
ażeby tę summę pokryte były koszta podró
ży > gratyiikacyie, i wszelkie inne wydatki.

Reprezentant Czapski przymawiaięc się 
za dotychczasowym Poborcę Ekonomii Czer
nichowskiej' P. Chłopickim, oddawał temuż 
należne zalety zasłużenia się Skarbowi publi
cznemu przez wprowadzenie Włościan do po- 
rzjidku w uiszczaniu się Skarbowi w bieżą
cych i  zaległych naleźytościach.

Reprezentant Czerniński żędał wezwa
nia przez Senat Kom m issyi W łościańskiey , 
ażeby raczyła przyspieszyć urządzenie W ło- 
ścian Ekonomii Czernichowskiej', dla uwol
nienia Skarbu publicznego od kosztu na Po
borcę.

Co do Pozycyi 90. Obeymuięcey pensyię 
dla Stróża przy Jatkach rzeźniczych Izba Pra
wodawcza podług opinii Kommissyi Skarbo- 
tvey przyjęła pensyię 398 Złp.

Co do Pozycyi 104. Emerytury dla Chi
rurga Karaszewskiego, Izba Prawodawcza zgo
dnie z opiniię Kommissyi Skarbowey nie- 
przyięła tej'źe z powodu , iż tenże Chirurg 
m a iuź pod pozycyię 295 iednę Emeryturę.

T ytuł przeto'I przyięła Izba Prawoda
wczą w summie 272,177 Złp.

T y  tui 11. P otrzeby kancellaryin e i O- 
pat Senatu.

Co do Pozycyi 105 Na koszta kancella- 
ry in e , materjuały piśmienne, światło i druki, 
Izba Prawodawcza podług opinii Kommissyi 
Skarbowey przyięła Złp. 12,637 gr. 6 z uwa- 
£ę, ażebj' nabycie następowało przez licy
tacja e.

T ytuł II przyięto przeto ogółem w 
dumnie Złp. 17 ,976  gr. 6.

Dalsze Tytuły pozostały do następnej 
Sessyi Seym u, którę dla zachodzącego Swię- 

- ta odroczył Marszałek do dnia pojutrzeysze- 
szego 9go Stycznie 1826 r. na godzinę lOtę 
rannę.

Leon Chwalibogoiuski
Sekretarz Seymowy,

Z W arszawy d. 11  Lutego.

W  dniu 9 Lutego, iako w  dorocznę uro
czystość Urodzin J. C . M. W ielkiego Xięcia 
M ic h a ł a  , zebrały się Władze Rzędowe w  
Kościele M etropolitalnym S. Ja n a , gdzie 
przez Celebruigcego JW . Biskupa Augusto
wskiego zaintonowane zostało. Te Deum-, na  
podziękowanie Naywyższemu za zdrowie i  po- * 
myślność Naytaśnieyszego Domu.

Z Petersburga d. 19 Stycznia  rf. K.

{Z  Dziennika Petersburgskięgo.)

Dnia 17 b. m. Hrabia Lebzeltern, Pośet 
A ustryiacki, m iał zaszczyt bydź przypuszczo
nym  do posłuchania u  N. Cesarza Jrnci, tu
dzież u NN. Cesarzowych, i złożył n o w eli
sty wierzytelne N, Cesarzowi Jmci. — Vice- 
Hrabia St. P rjest, Posek Francuzki przy dwo
rze Pruskim , tudzież Xiężę Lówenstein W er- 
th eim , Jenerał Adjutant N. Króla Jm ci Ba
warskiego , mieli posłuchanie pożegnania.

Rozkazem dziennym z dnia 8  b. m. w  
nagrodę odznaczenia się w  służbie postępieni 
zostali na wyższj' stopień, dowódca pułku 
Czerniechowskiego piechoty Podpułkownik 
Gebel na Pułkownika , M ajor Truchin na  
Podpułkownika , Kapitan Kozłow na M ajora, 
a Porucznik Pawłów na Kapitana Klassj' 
drugiey.

Rozkazem dziennym dnia 11  b. m. Je
go Królewicowska Mość W ielki Xiężę dzie
dziczny Meklenburgsk o -  Szweryński , miano
wany został Szefem pułku grenadyierów Mo
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skiewskich , który odtąd zwać się będzie puł
kiem Xięcia Pawła M eklenburgskiego.

Pod dniem 1 b. m. N. Cesarz Jm ć wy
dał rozkaz dworski następujący:

” Rozkazuiemy Koniuszemu Naszemu 
Hrabi Moden, pełnie obowiązki Mistrza Dwo
ru  przy Cesarzowey Alexandrze, Naszey u- 
kochaney Małżonce, tudzież obiąc' zarządze
nie bezpośrednie Naszego prywatnego pałacu 
położonego przy Newskim Prospekcie. Należą
ce doń staynie oddaiemy bezpośredniej’ dyrek- 
cyi Jenerała Majora Uszakowa, Naszego Ad- 
ju tań ta .,,

Reskrypt N. Cesarza Jmci do Jenerała 
Porucznika R oth , Igo, dowodcy 3go korpu
su piechoty.

Gorliwość i sprężystość, iakiey WPan 
dałeś dowody przy ściganiu i zwalczeniu bun
towników pułku Czerniechowskiego piechoty 
•stiednały mu Nasze zadowolenie. W  skńtku 
tego mianowaliśmy go Kawalerem orderu S. 
Alexandra Newskiego , którego ozdoby 
znaydziesz W Pan do ninieyszego dołączone.

Zostaię mu przychylny
(podpisano) M IKOŁAY.

Rozkazem dziennym dnia 15 b. m. N. 
Cesarz Jm ć raczył oświadczyć zupełną swą 
wdzięczność J . C. M. W ielkiem u Cięciu Mi
chałowi, tudzież zadowolenie swoie Jenera
łowi Adjutantowi Sukhozanet, Szefowi, arty- 
łery i korpusu G w ardyi, niemniey wszystkim 
officerom bateryi artylleryi lekkiey Gwardyi 
za wyborrią postawę, iaką N. Cesarz Jm ć zna
la z ł  przy odbyciu przeglądu tychże pułków.

Rozkazem dziennym dnia 16  b. m. N. 
Cesarz Jm ć oświadczyć raczył wdzięczność 
Sw ą za gorliwość i pomyślny skutek usiło
wań Jenerałom -Porucznikom  Rothowi Im n, 
dowódcy 3go korpusu piechoty, i Rudjegro- 
w f Im a, Szefowi Jciey dywizyi huzarów, 
tudzież Jenerałom -M ajorom  Tychanowskie-

m u, dowódcy 9tey dywizyi piechoty, i Baro
nowi Geismar, dowódcy 2giey Brygady 3ciey 
dywizyi huzarów , niemniey wszystkim of- 
ficerom woysk użytych do poskromienia bun
towników pułku piechoty Czerniechowskiego, 
iako t o : Pułkom Huzarów Xięcia Oranii , 
Alexandryyskiemu i M arinpolskiem u; puł
kom piechoty Kremetszukskiemu, 17m ustrzel- 
ców , 2giey kompanii lekkiey i 5tey kompa* 
nii konney 9tey brygady arty lle ry i; wreszcie 
pierwśzey kompanii grenadyerów pułku pie
choty Czernichowskiego. Prócz tego każdy 
żołnierz i podofficer z powyźey wymienio
nych pułków otrzymał gratyfikacyią po dwa 
rub le, dwa funty mięsa i dwie szklanki 
wódki.

Ukazem z dnia 28 Grudnia r. z . , Ad- 
jutant J. C. Mci Jenerał-Porucznik' Goleni- 
szczew - Ku tuzów, Gubernator Jenerahry W oy- 
skowy Petersburga, mianowany został Człon
kiem  Rady Państwa.

N. Cesarz JMci przesłał pod dnieńi ‘26  
Grudnia r. z. Sepatowi Rządzącemu Ukaz 
następujący:

„ Na znak należnych względów zasłu
gom zmarłego Jenerała piechoty Hr. M iłora- 
dowicza , który śmiercią przypieczętował po
święcenie swe bez granic Tronowi i Oyczyznie, 
i wchęci uczczenia iego pam ięci, udzielamy 
z funduszów Państwa pensyą dziesięciu ty
sięcy rubli iego siostrze Maryi , wdowie po 
rzeczywistym Radcy Stanu Storoienków. ,,

Hr. Rudolf Tyzenhatrz członek Kom- 
missyi funduszów szkół W ileńskich , miano
wany został Kamerjunkrem Dworu J . C. M.

Z P aryża rł 1 LufegCr.

Wczoray otworzył Król posiedzenia ,Izb 
prawodawczych. O godzinie 11' zebrali się 
Parowie w uroczystych ubiorach w swey' sali, 
potem mając na czele Kanclerza Francyi i



zameldowani przez odźwiernego weszli do sa- 
u zagaienia. W  krótce prz) byli tamże De
putowani , których poprzedzali tymczasowy 
Prezes, P- Chiihaud dela Rigaudie, 4 tymcza
sowych Sekretarzów i 20 członkow składaig- 
cych wielkg Deputacyia. Delfinowg, Xiężne 
Berry i Orleanu, tudzież Xiężniczka Orlea
nu zaięły mieysce w osobney trybunie. O go
dzinie 1 wystrzał z dział oznaym ił, że J. K. 
M- wyruszył z swego paiacu- Monarcha szedł 
z Xigźętami przez wielką galeryig muzeum i 
salg Apolina; zabawił nieco w iedney z sąl, 
gdzie dep«tacyie od obu izb złożyły mu swo
je  uszanowanie, i udał się potem do sali za
gaienia. Za wniyściem J. K. Mci słyszeć się 
dały kilko krotne okrzyk i: niech źyie Król ! 
niech żyig Burbunowie ! Gdy Król usiadł na 
tron ie , Delfin i Xżę Orleanu stanęli pierwszy 
po praw ey, drugi po lewey stronie Króla przed 
swoiem' krzesłam i; Xzę Rurbon stał pc pra
wey stronie Delfina. Wszyscy trzey Xigźętc 

, byU„w parpwsklch ubiorach Potem zaieli 
miey&ca na podnóżkach tronu W ielki Podko
morzy* W ielki. Mistrz obrzędów, Urzędnicy 
koronni, Marszałkowie , Ministrowie i Rad- 
pv stanu. Wyższa ławka zostawiona by
ła dla Ministrów V ille le , Peyronnet, Ćorbi- 
ej;, Doudeauvil]e i ChabroJ. Zbroyni herol
dowie i Rycerze, którzy orszak poprzedzali 
stanęli po obu stropach stopni tronu, Paro- 

, w ie , Deputowani i wszyscy słuchacze sta li, 
j gdy Król usiadł na tronie i głowę nakrył pa- 
ppwała największy cisza. Król rzekł: Pano
wie Parowie usigd£cie. „ Kanclerz zaś:"Papo
wie Deputowani Król dozwala want usiąść. „ 
[fu zdigł Król kapelusz * ukłonił się całemu 
Zgromadzeniu i fpiał następująca mowę: ”M.ęi 
Panow ie! Z izczpgblnieyszent ukopteptciwa-. 
niem .znayduię się pomiędzy W ami. Baczny 
lią vvzru?zenie umysłów 5 bieg inferessów , sg- 
dziłem , i?' niema grui itowpego powodu do

zwołania Was prędse* natf oznaczony {trzeze- 
mnie czas. Przezorność moia urzeczywiszczo- 
ng została, i poczytuie -się za szczęśliwego , 
iż nie skróciłem Waszego oczekiwania. —• 
Śm ierć zabrała iednego z wysokich moich Sprzy- 
mierzyńców w pośród iego zawodu; strata ta 
mocno serce moie zasmuciła. Od iego Następ
cy , równie iak od innych Mocarstw odbieram 
naywyraźnieysze zapewnienia o ciggłych ich 
przyiaznyćh uczuciach, i mani u fność, że do. 
bre porozumienie, które między niuii uni Sprzy - 
mierzyńcami i mng dla spokoyności ludów za
chodzi, niczem przerwane nie zostanie. Za
warłem z N. Królem Angielskim urr owę , 
która ułatwia wzaiemng żeglugę obu Królestw  
i ich ó«=ad , czynigc ig m niey ucigźh\>vg, i spo
dziewam się z tey umowy szczęśliwych skutków 
dla morskiego naszego handlu. Postanowiłem  
nakoniec- ustalić los St. Domingo, Nadszedł 
czas do zagoi enia tak bolesney rany i zakoń
czenia stanu rzeczy, który tak wie’ e tamował 
interessów. Stanowcze oderwanie się tey 
przeszło od 30 lat ufraconey dla nas osady ■, 
nie zaburzy bezpieczeństwa tych , któreśmy 
utrzymali. Dla podziału zapewnionego by
łym  osadnikom wynagrodzenia , potrzebna bę
dzie ustawa i ta W am  podang zostanie.'Każę 
Wam niezwłocznie złożyć rachunki przycho
dów i rozchodow w r. 1 ;:25 i budżet na rok 
1827. Rozwiiarbe się handlu naszego i prze
mysłu , które codziepnie zwiększa opłaty kon- 
sujnpcyyne i c - ln e , dozwoli nam polepszyć 
iOS Sług śvyiętey naszey B e lg ii ,  fe k tó re  od 
pogi adrfunistracyi lepjey uposarzyć i no pom- 
nieyszenia gruntownego podatku, które iuź w  
tym  poku nastgpiło, jeszcze lO .m Jl. Fr. przy
dać, Winszować sobie, Mc) Panów je , razem  
Z amng będziecie, i ż  postęp wewnętrznego nasze
go powodzenia, pouaie nam sposobność do 
zmmeyszenia dla Dpiacaigcych uciążliwych  
podatków, Prawodawstwo powinno stopnie
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w® obmyślać wszystkie- potrzeby społeczno*
<ci. Zwięks2aiące się zdrobnienie gruntowey 
własności,. iajco istotnie przeciwne zasadzie 
monarchicznego rządu, osłabiłoby bezpieczeń
stw a, które- konstytucyia moiemu Tronowi i 
moim poddauym nadaie. Przeto Mci Pano
wie , proponowane W am  bydź maią sposoby, 
dla przywrócenia zgodności, iaka między po- 
Etycznemi i cywilńemi ustawawi zachodzić po
winna ,  i dla utrzymania dziedzictwa rodzin, 
bez- ograniczenia iedhak wolności rozrządze
n ia  dobrami.. Utrzymanie, rodzin stanowi i 
zabezpiecza polityczne istn ien ie, które iest 
pierwszą potrzebą kraiow , a zwłaszcza F ran- 
cyi po tylokrotnych zmianach. W y MCI- Pano- N 
Wie, przyłożycie się do dopełnienia zamierzone
go przezemnie postanowienia , ażeby szczę
ście ludów ,, które Bog mey pieczy powie
rzy ł , coraz bardziey ugruntowanem zostało.. 
Nie będziecie więcey równie iak ia nieroz
ważną trwogą- poruszanemi, która zawsze ie -  
8zęze , mimo bezpieczeństwa, ktore- nas uszczę
śliw ia , niektóre umysły niespokoynemi czy
ni. To bezpieczeństwo , Mci, Panowie , nie bę
dzie przerwane. Bądźcie pew nem i, iź z ro- 
tyną starannością czuwać będę nad wszystkie- 
m i interessamj kraiu , iak nad utrzymaniem  
prawney wolności , porządku i poskromieniem  
zuchwałości. „

Mowa Monarchy z naywiększym zapa
łem , przyiętą została. Kanclerz odczytawszy 
potem rotę przysięgi dla. mianowanych pod
czas przerwy posiedzeń Parów i Deputowa
nych , rzekł:. ,, Z rozkazu, Króla.- oświadczam: 
iż posiedzenia izb Parów i DeputQwanvch są, 
otworzone. Panowie Parowie i Deputowani 
zechcą siję- iutro w, swych, salach zgromadzić 
i  działania, swoje rozpocząć;. „ Posiedzenie 
zostało przy. kilkokrotnych okrzykach, zakoń
czone. Król; ud ał »ip na, powrot do pałacu i

drugi wystrzał z dział oznaymił o iego do 
Tuilleries przybyciu.

Powiat Yeryins w  mieysce zmarłego Je— 
narała Foy obrał deputowanym Jenerała Se
bastian!,

Zbierana tu składka dla dzieci: Jenerała 
Foy wynosi dotąd 850,000 Fr.

Dzieci zmarłego w Er.uxelli Malarza 
David' zaniosły prośbę do Prezesa rady Mini
strów, FIr. V ille le , o pozwolenie pogrzeba
nia zwłoków ich oyca na ziemi oyczystey; 
lecz odmowionem- zostało.

Pierwsze wydanie- mow Jenerała F oy, 
chociaż w  liczbie 8000 exem plhrzy,, zostało- 
we dwóch dniach prawie całe- rozprzedane. 
Samo miasto Bbrdeaux prenumerowało na 
1000 exemplarzy.. Drugie- wydanie znaydu- 
ie się pod prasą.

Podług naynowszych- listów ( 2 2  G ru
dnia): z P o rf-a u -P rin ce  w portach Haitan- 
skich znaydowała się na owczas znaczna licz
ba okrętów Fi-ancuzkicb i wielu ieszcze o— 
czeki wano., Boyer założył w Port - au - Prinee 
publiczną bibliotekę;. Z iego rozkazu kom- 
missyia oświecenia zaczęła zwiedzać wszy
stkie szkoły i zakłady edukacyi;.

Naynowsze listy z Hydry potwierdzają 
zwycięztwo na morzu Miaulisa , i donoszą o- 
prócz tego , że Ibrahim Basza utracił przed 
Missolóngi 1800 lu d z i, którzy powiększey 
części dostali się w niewolą. Jussuf Basza, 
dotychczasowy dbwodca w Patras, mianowa
ny został w mieysce Reschyd, Baszy, które
go* lo& niewiadomy,. Seraskierem j twierdza 
zaś Patras; powierzoną została Ibrahimowi.—- 
Trzey deputowani: Porty zdaią się m ieć zle
cenie zagodżenia w aśni, która- pomiędzy Tu- 
reckiemi dowódcami nastąpiła, —  Kolokotro- 
ni: opanował Trypolizzą- i  osadę Egipską- wy
ciął..



z KRAKOWA d n i a  i t f  LUTEGO 1826 r o k u  w  NIEDZIELĘ

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.
Barometr dla lepszego porównania zredukowany nas O* Riaumura.

Dzitri
godzina

Barometr 
2 red ulu na 

0 3

Tberrn: 
cz y li 

stop: zim 
i ciepła

Higro-
metr

W iatr Stan Ałmośf: U W A G I .

Luty go cali lin: stopnie stop:
7 27 1 0 . 1 3 3 -  7, 1 100 Połud: Ws: Słaby i Pogoda

14, 12 n  10 .0 3 0 —  3. 4 , 88 37 Mocny }j
3 „  1 0 . 1 1 7 —  1 - 6 85 37 „ Mocny

i «9 i 1 1 . 8 1 6  —  5. 8 90 iT „ Mocny i
i . 3 3

7 27  1 1 , 1 8 3 | —  9. 4 90 Połud: Ws: Słaby Pogeda
15. 12 „ 11 ,075 [ —  5. 0 85 7)

3 „ 11 ,355 ' —  2. 0 '85 77 57 77

9 „ 11 , 183 —  5. 2 95 77 3 7 77 73

7 2 7 1 0 ,  928 —  8. 0 95 Połud: Wś: Słaby Pogoda
16. 12 „  10, 600 —  2 . 1 ! 82 7) 77 77 73

3 „ 9 ,  738 — 0. 21 74 73 77 7) 7 3'

9 „  9, 428 —  3. 5 j 92 77 • 73 77 Chmury

7 27  8, 9981 — " i ,  3 85 Pbłud: Ws: Słaby Chm ury
17. 12 „  8, 602 + 1, 1 79 Półud: Ws: „ ' Pogoda

3 „  8 ,  240 + 1. 6 80 77 77 37 Pogoda
9 „  7, 868 —  0. 9 96 Ił 33 73 Chm ury

M ax: W ieisse, Dyrek: Obs.

Archikonfrnierm a Miłosierdzia i ftfinkn Pobożnego iv Krakowie.
W  ręku 1584 przez X. Piotra Skargę w Krakowie założona, stosownie do Ordynacyi dla 

■pow9zechney wiadomości, umieszcza Billans z  funduszów, ktoremi iest n p o s a r z o r i a ,  czynigc 
zadosyc obowiązkowi swemu Szanowney Publiczności, która ten Starożytny Zakład, do- 
brodzieystwy swemi w spierać, i pomnażać nie ustaie, t a k  z Przechodu, iako i Rozchodu, 
z wszeikiemi szczegółami z roku 1825 usprawiedliwia się.
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B I L L A N S  ARCHI RON F R A T E R  NTI M I Ł O S I E R D Z I A

D O C H O D .

i Remanent z roku zeszłego 1824 pozostał
W  roku bieżącym 1825 wpłynęło do Kassy. 

j Z Prowizyi od kapitałów na Jałmużnę 
Z Jałmużny przez Braci złoźoney 
Na Posagi z prowizyi od kapitałów  

j Na Nabożeństwa Brackie ditto 
Na Podrzutki ditto

| D la Banku Pobożnego ditto 
Czynsze z kamienicy Brackiey 
Z Extraordynaryow na Jałmużnę 
Z Fuudacyi Tarła na Szpitale Krakowskie 

W płynęło w roku 1825

Summa Dochodu

Złote
H1264 6

10,789 15
2510
1604 28
510 —s
100

3509 : 6!
1052 1 5 1
1200
2029 —

23,305 4 ;

24,569 10

Uluaga. Miesięczna Jałmużna 50 Osobom Etatem naznaczo
na. Jałm użny zaś przez Wizytatorów Bractwa ściśle 
dochodzone, przez Sessyie naznaczane , Osobom wsty
dzącym się żebrać dawane bywaię. Naywiększy iest 
względ na kaleki i Wdowy z dziećmi. Rozdano wspar
cie w r. 1825 Osobom 1811.

Podpisy Delego:wanych X. Dzlanatł Podstarszy B. M. i B. 
P. Nikorowicz Del, Kirchmayer Del: , Stummei' Del:, X, Tn- 
dęusz Lubiński Del:

B I L L A N S  B A N K U

S T A N  B I E R N Y

Po uczynionym obrachunku dnia 16 Września 1825 roku był stan Ban
ku Pobożnego . . . . .

Rassa'Bractwa z Dochodow ną ten fundusz przeznaczonych do 31go Gru
dnia 1825 vyypłąciła . 1 . ■ . . .

Summa Stanu Biernego || 61,529 , 3

Uwaga. Zastawy Sukienne do roku i 6 tygodni, a Zastawy kleynotowe do lat dwóch w  
dobrym i bęzpieęznyra zachovyaniu zostawać mogę. Wykupuięęy żadney prowi
zyi nie opłaca.

Podpisy Delegowanych. Mateusz Kirchmayer Del: Woyciech Afącgęński Del- Ificfufi 
M p o sk i  Del: Macicy Peszka Del.

Umaga 2ga. Osób zastawiaięcych w roku 1825 było 2090.
Osób wykmęcych -. „ 1 2011, ‘
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Od d n ia . Ig o  S t y c z n i a  do 3 i g o  G r u d n i a  i 8 ł 5  r o k u .

A O Z C H O D Złote g* . j

jałm użna 50 Osobom miesięcznie wypłacana • • • 
Jałmużna 18 11 Osób przez Sessyie naznaczona .
Posagów 31 wypłaconych . . . • ■ ■ ' 
Podrzutkom 7 idgcym do rzemiosła z Szpitala S. Łazarza .
Na pomnożenie fundu tzu Banku Pobożnego wypłacono 

"ydatki potoczne Bractwa i Banku Pobożnego . - • ■
Na Nabożeństwa Brackie za fundatorów . . • • • 
Podatki, reparacyie i- ochędoskwo Kamienicy Brackiey .
Pensyie Officyialistom Bractwa i Banku Pobożnego 
Antycypacya na Expens prawng
Szpitalom Krakowskim s funduszu Tarła . . . . .  
Z Extraordynaryow lokowane .

5328
6049
i860
420

1476
698
886
907

2910
100

1866
1200

L

!

f i

1<\
27 i
2 4

1 '

■“

Summa Rozchodu
Deiegacyia przy Rachunkach zasiała w  Kassie . . . . .

23,703
865

f i .
29

Równa się z Przychodem 24,569

ii

10

1 1
P O B O Ż N E G O .

S T A N  C Z Y N N Y Złote g*-

Delegacvia przy przeliczeniu gotowe pieniądze znalazła 
W  sklepie Sukiennym Zastawów ,• na k .ore wypożyczyła , ,
W  sklepie Kleynotowym ditto ditto . . . .  
Dnia 31 Grudnia 1825. Kassa Bractwa odliczyła . . . .

3818
5324

45,910
1476

1

i
19

| Stan Banku Pobożnegp z dniem 31 Grudnia 182ó 61,529 j 3

Billanse powyższe tak Bractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego, przez Delegacyie 
zdziałane, na dzisieyszey Sessyi sprawdzone, zatwierdzamy. Działo się na Sessyi dnia 3gp 
'Lutego 1826. /

Podpisano , Piekarski S. B. i B. P. X. Dzianott P. S. 3 M. i B. P. Nikorowiez, Radzca. 
X. Olszycki Radzca. Kiuiatkoiuski. Peszka W izytator. Ignacy Mqczeński. Stan: Żukowski,, 
Ą lex y  G> z y  njWsk',. Szynom  Benda. Borkowski. Ignacy Szybatski W izit: Bugayski Sekr.

Billańs ten Banku Pobożnego przez podpisanych Starszego, Podstarszego, o-f" Radców, i  
W izytatorów sprawdzony, zaświadczony i przyięty podpisuię. —  W  Krakowie d. 6 Lutego 1826. 

(poapisano) X. Jo z  Wincenty Łańcucki, Archiprezbiter Infułat K. P. M. Protektor.
Zgodność z Aktami świadczę, (podp.^ Piekarski, S. B i iB . Pi
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Z Rzymu  rf. 22  Stycznia.

Stan zdrowia Oyca S. zaczena znowu 
wzniecać obawę. W  dniu Nowego roku nie 
przyiył ani naywyźszych włada kraiow ych, 
ani ciała dyplomatycznego. Wszelako . uczy
n ić  to m ia ł, iak niektórzy żapewhiaiy, nie 
dla słabości, ale raczey w zamiarze przywró
cenia dawnego zwyczaiu, wedle ktorego Pa
pieże odbierali tylko Ryczenia w  dniach Swo
ich urodzin.

W  liście Apostolskim pod d. 13 b. m . 
tysmatycznemu Biskupowi U trechtu, Janowi 
van Sańten, który ośmielił się zuchwale do
nieść Oycu S. o swoim wjmiesieniu na Bi
skupa , naznaczył Jego Świątobliwość taky sa
rnę kościelny karę, iaky Pius VII przeciw 
iego poprzednikowi (W illibrod van Os) wy
m ierzył. W ezwany oraz iest do odstąpienia 
od swych błędów, i  poddania się ustawom 
Swiętey S to licy, aby znowu iako kochany 
syn mógł byd? na łono Jego Świątobliwości 
przyięty.

Hrabina St. Leu (żona Ludwika Bona- 
partego) przybyła tu z swem synem Ludwi
kiem  Napoleonem..

Składki na odbudowanie Kościoła S. Pa
w ła tak sy liczne , iź oszuści zaczynaip na 
Ole spekulować. Przed kilku tygodniami u- 
kradzmua wystawiony w  przysionku Kościoła 
Panny M aryi na zbieranie składek karbonę 
z znaczny summy.

Ulepszenie gościńców w kraiu kościel
nym  wydzierżawione zostało, przedsiębiorcy 
za roczny summę 109,000 szkudów.

Sławny Tomaso Sgricci dał tu d. 19  b. 
ta . wystawienie impro-wizatoryyne. Z w ielu

podanych przedmiotów los padł na tem a. 
*’ A lboin, Kroi Longobardów.,, Deklamował 
ten przedmiot przez dwie godziny * wszyst
kich słuchaczów zachwycił.

Z Bruxelti d. 3 Lutego•

Gazeta Leodyyska zawiera wiadomość , 
że Cesarz Brazyliyski na poczytku Grudnia 
zwołał izhy prawodawcze i udzielił im doły- 
czony do zawartey z Portugalię umowy tay- 
ny artykuł, przez który zrzekł się za siebie 
i swoich następców tronu Portugalskiego. In
fant Michał będzi* zatem kiedyś dziedzicem 
korony Portugalskiey.

Rzeka Merwede zamarzła od Gorkutn 
aż do Herzogenbusch, co od 42 lat nienasty- 
piło.

Tkacz W iart idyc d. 28 z. m . przez las 
Pomereilu , miał tyle odwagi ,, iź. śpiycego- 
w ilka pałky uderzył j zabił; potem przyniósł 
go na plecach do swoiego uieszkania we wsi 
Lobbes.

Te nt r N a r o d o w  v.
W  Niedzielę, dnia 19 Listopada, r. b. 

dana będzie nowa nigdy tu niewystawiona 
Komedya z francuzkiego P. de Coqite: Filo- 
z o f uciekalący y  zad Kobietami.

Zakończy widowisko- Komedyo-opera w  
1 akcie z francuzkiego. naśladowana przez ś. 
p. A. Żółkowskiego :• Asmodrussek.

W e W torek zaś dnia 21 Lutego r. b ., 
na benefis Jana Szym kayły dany będzie bar
dzo zabawna Komedya z francuzkiego P. 'Pi- 
gault-le-brun, przez ś. p.. Al. Żółkowskiego 
naśladowana, w 3ch aktach: Pilący w  Hi
szpanii czyli wskrzeszanie umai tych..

Zakończy widowisko w cale nowa nigdy 
tu niewidziana Komedya z francuzkiego P. 
Robert pr ze tłomac zon a w  1 akcie: T rzpiot 
na dyecie., ____

D O N I E S  I E N I E,
W  dniu 21 b, m. i r< o godzinie 11 zrana w  Krakowie, w Głównym  Rynku pod gmachem  

Sukiennic odbędzie się licytacya kocza na ryssorach fabryki Petersburgskiey parokonnego 
letk iego, szumnie lakierowanego w dobrym stanie znayduiycego się. Chęć licytowania ma- 
iycych zaprasza się z gotpwemi pieniędzmi. —  W  Krakowie d, 18 Lutego 1826 r.

H. 5dł am ąń sk i ,  Kom: Syd;


